ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

Resolução nº 007/2015 – AD REFERENDUM DO CONEPE                                                                        Página 1 de 2

RESOLUÇÃO Nº 007/2015 – AD REFERENDUM DO CONEPE

Altera a Resolução nº 111/2015-CONEPE
que aprova o Calendário Acadêmico
referente ao ano letivo 2016, semestres
2016/1 e 2016/2, da Universidade do
Estado de Mato Grosso – UNEMAT.

A Reitora da Universidade do Estado de Mato Grosso – UNEMAT, no uso de suas
atribuições legais, que lhe conferem o art. 19, §1º c/c art. 32, III e X do Estatuto da
UNEMAT (Resolução nº 002/2012-CONCUR), e considerando o Processo nº.
669041/2015 e Parecer nº 212/2015-PROEG,

RESOLVE AD REFERENDUM DO CONEPE:

Art. 1º Alterar a Resolução nº 111/2015-CONEPE que aprova o Calendário

Acadêmico referente ao ano letivo 2016, semestres 2016/1 e 2016/2, da Universidade do
Estado de Mato Grosso – UNEMAT, conforme Anexo Único desta Resolução.

Art. 2º Permanecem inalterados os demais eventos e artigos da Resolução nº

111/2015 –CONEPE; não mencionados nesta Resolução.

Art. 3º Os efeitos desta resolução aplicam-se a todos os cursos de graduação

presenciais de oferta regular dos campi da UNEMAT, à exceção do curso de Bacharelado
em Medicina do Campus Universitário “Jane Vanini” - Cáceres.

Art. 4º Esta Resolução entra em vigência na data de sua publicação.

Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Reitoria da Universidade do Estado de Mato Grosso, em Cáceres/MT, 17

de dezembro de 2015.

Profa. Dra. Ana Maria Di Renzo

Reitora da Universidade do Estado de Mato Grosso – UNEMAT

ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

Resolução nº 007/2015 – AD REFERENDUM DO CONEPE                                                                        Página 2 de 2

ANEXO ÚNICO

RESOLUÇÃO Nº 007/2015 – AD REFERENDUM DO CONEPE

CALENDÁRIO ACADÊMICO – UNEMAT 2016

PERÍODO LETIVO 2016/1

DATAS EVENTOS Observações

18 a 22/01 e

25/01

Destrancamento de matrícula para acadêmicos dos campi

de Alta Floresta, Alto Araguaia, Barra do Bugres,

Colíder, Cáceres e Diamantino Presencial

18 a 25/01

Rematrícula para os veteranos dos campi de Alta Floresta,

Alto Araguaia, Barra do Bugres, Colíder, Cáceres e

Diamantino On-line

26 a 29/01 e

01/02

Destrancamento de matrícula para acadêmicos dos campi

de Juara, Pontes e Lacerda, Sinop, Tangará da Serra,

Nova Xavantina e Nova Mutum Presencial

26/01 a 01/02

Rematrícula para os veteranos dos campi de Juara,

Pontes e Lacerda, Sinop, Tangará da Serra, Nova

Xavantina e Nova Mutum On-line